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Motto:

Základní paměť krajiny je dána jejím reliéfem. Dojde-li ke změně reliéfu, je paměť

krajiny nenávratně ztracena.

(Cílek, 2005, s. 43)
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ANOTACE

Novohradské hory jsou nejen z pohledu geomorfologie jedinečnou oblastí, která

byla dosud málo prozkoumána. Cílem této diplomové práce je zmapování

geomorfologicky nejzajímavějších lokalit pomocí technologie GPS. Na základě

výsledků mapování pak sestrojit podrobné geomorfologické plány v softwaru ArcGIS

9.1. a text popisující jednotlivé tvary reliéfu daných lokalit. V práci je také stručná

charakteristika fyzickogeografických poměrů zájmové oblasti. GPS mapování bylo

provedeno v letech 2006 a 2007. Práce byla částečně podporována také grantem AVČR

KJB 300460501.

ANNOTATION

Novohradské Mountains are an unique area, that it has been little searched, not

only in term of geomorphology. The aim of this diploma thesis is to map

geomorphologicly the most interesting localities by the help of GPS technology. Further

on the basis of mapping to create the detailed geomorphologic plans in the application

ArcGIS 9.1. and to write a text, that describes single forms of the relief on the chosen

localities. There is also brief physical-geographic characteristic of the monitored area.

The GPS mapping was in progress in the years 2006 and 2007. This work was

particularly supported by grant AVČR KJB 300460501.
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1. Úvod

V roce 2006 mi byla katedrou geografie Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích (dále jen PF JU) zadána diplomová práce na téma

GPS mapování geomorfologicky zajímavých lokalit Novohradských hor. Náplní

této práce je zmapovat geomorfologickou situaci vybraných lokalit pomocí systému

GPS a následně pomocí počítačového softwaru ArcGIS a jeho nástrojů vytvořit

geomorfologické mapy se zaměřením na kryogenní reliéf. Práce tak navazuje novými,

moderními metodami na předchozí tradiční geomorfologické mapování Novohradských

hor, na jehož základě byly také vybírány ty nejzajímavější lokality. Celkem bylo

vybráno deset lokalit, většinou vrcholových části následujících elevací: Kamenec,

Myslivna, Vysoká, Kraví hora, Kuní hora, Kuřský vrch, Zaječí vrch, Cikánský vrch, a

lokalita zvaná Ulrichov se sousedním Mrzenáčem. Na všech lokalitách lze sledovat

velké množství kryogenních mezoforem reliéfu – od plošně rozsáhlých kryoplanačních

plošin až po tvarově zajímavé skalní hřiby a velké izolované skalní útvary (tory). Území

Novohradských hor jako celek bylo doposud díky historickému vývoji málo

prozkoumáno. Současný výzkum je v oblasti uskutečňován pracovníky katedry

geografie a katedry biologie PF JU a dalšími, nejen univerzitními vědeckými pracovišti.

Předkládaná diplomová práce byla z části vypracována na základě studia

odborné literatury z fondů katedry geografie a knihovny PF JU, z archivu Geofondu,

Jihočeské vědecké knihovny a soukromé knihovny autora. Z větší části je založena na

vlastních terénních pracích prováděných v letech 2006 až 2007 a na současně

probíhajících kabinetních pracích.
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2. Cíl a metodika práce

Předkládaná diplomová práce má za cíl provedení GPS geomorfologického

mapování forem reliéfu ve vybraných lokalitách a následně sestrojit podrobné plány

těchto lokalit v softwaru ArcGIS. V průběhu terénních prací a v souvislosti se

studovanou literaturou jsme dodatečně přehodnotili klasifikaci některých forem reliéfu

z dřívějšího výzkumu, především strukturně podmíněné tvary.

Současný geomorfologický výzkum v zájmové oblasti Novohradských hor1

začal před čtyřmi lety v souvislosti s celkovým výzkumem jejich přírodní sféry. Dosud

se geomorfologický výzkum soustředil na tradiční metody geomorfologického

mapování (DEMEK a kol. 1972, BEZVODOVÁ, DEMEK, ZEMAN 1985). Nyní je již

tradiční geomorfologické mapování skončeno a jeho výsledky byly zaznamenány do

map v měřítku 1:25 000 pro celý geomorfologický celek Novohradské hory. Na tyto

výsledky v roce 2006 navázala moderními metodami výzkumu tato diplomová práce.

Zpracování diplomové práce lze rozdělit do několika etap, které se však

vzájemně prolínají. Náplní první etapy tvorby této práce bylo shromáždění potřebných

informací o zájmovém území, dostupné z odborné a populárně naučné literatury. Také

bylo nutné seznámit se s metodami geomorfologického výzkumu, s využitím GPS a

práce v programu ArcGIS. Studium literatury se z pochopitelných důvodů prolínalo

celým procesem tvorby diplomové práce.

Jako další etapu lze vymezit terénní výzkum, tedy GPS měření a mapování

vybraných lokalit, které probíhalo především v roce 2006. V této fázi jsem zčásti

s vedoucím diplomové práce, zčásti sám navštívil vybrané lokality a provedl zaměření

mezoforem reliéfu pomocí přístroje GPS. Měření bylo průměrováno mezi 100 až 300

měření s průměrnou odchylkou mezi 1 až 8 metry. Měření bylo často komplikováno

zastíněním vegetace, někdy i povětrnostními podmínkami, proto také všechny

mezoformy reliéfu byly zaměřovány bodově a tzv. trasování2 nebylo využito. Liniové

prvky tedy byly zaměřeny jako řada dvou a více bodů. Do terénního výzkumu spadá

také pořízení fotografické dokumentace.

1 Viz kap. 3. Poloha a vymezení zkoumané oblasti.
2 Jedná se o liniové zaměření určitého prvku, kdy přístroj GPS zaznamenává v předem nastavených
časových intervalech lomové body a ty po ukončení měření spojí v linii. Do určité míry tím odpadá další
editace v počítači.
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Poslední fází byla tvorba mapových výstupů a samotné diplomové práce. Jak již

bylo poznamenáno, ani tato fáze se neobešla bez nahlížení do literatury a konzultací

s vedoucím diplomové práce a dalšími pracovníky katedry geografie.

Samotná diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část obecnou a

část speciální. V obecné části je popsána fyzickogeografická charakteristika

geomorfologického celku Novohradské hory, která je založena na studiu literatury a

v menší míře na vlastním autorově pozorování. Speciální část je založena na vlastním

terénním výzkumu a následujících pracích, tedy na GPS mapování a měření, práce

v programu ArcGIS 9.1.

Tato speciální část je dále strukturována do jednotlivých mapovaných lokalit.

Před geomorfologickou charakteristikou určité lokality jsou vždy stručně popsány

fyzickogeografické poměry dané lokality, tedy poloha, skalní podklad, hydrografie,

vegetace. Do tohoto popisu nebyly zařazeny klimatické charakteristiky z důvodu

neexistence dat, a půdní poměry. Obě charakteristiky jsou popsány v obecné části a

v zásadě nejsou na jednotlivých lokalitách odlišné3. V textu dále následuje odstavec o

rozložení a charakteru svahů na lokalitě, které vychází z předešlého tradičního

geomorfologického mapování (KOZÁK 2006, KABEŠOVÁ 2005, HŘÍDEL 2003). Pak

již následuje charakteristika rozložení jednotlivých mezoforem reliéfu se zaměřením na

kryogenní tvary. Pokud jsou rozměry mezoforem uváděny pouze číselně např. ve

formátu 30x3x12 m, pak v případě skalních hradeb, hřibů a torů tyto čísla vyjadřují:

délka x šířka x výška; v případě mrazových srubů je to: délka x výška. U plošných tvarů

se jako délka předpokládá delší z rozměrů a jako šířka kratší, pokud ovšem půdorys

plošného tvaru není kruhovitý. V textu se také vyskytují zkratky při udávání směrů

jednotlivých forem, tedy např. SZ-JV znamená směr severozápad-jihovýchod.

Při tvorbě geomorfologických plánů bylo použito softwaru ArcGIS 9.1. v licenci

ArcView. Podkladové vrstvy pro plány byly vektorové vrstvy ZABAGED 104, při

tvorbě dalších mapových výstupů v příloze byly použity některé jiné vrstvy, jejichž

výčet je na daném mapovém listě vždy napsán. Značky jednotlivých mezoforem

v geomorfologických plánech byly použity z geomorfologické legendy Aleše Létala

(citace), která je vytvořena v digitální podobě na základě prací především profesora

Jaromíra Demka a dalších (DEMEK 1968, 1972; BEZVODOVÁ, DEMEK, ZEMAN

3 Samozřejmě se zde budou projevovat místní rozdíly dané nadmořskou výškou a expozicí svahů, avšak

[…]


v místech se zvýšenou frekvencí horizontálních puklin, kde dochází mrazovým

zvětráváním k rozšiřování puklin a prohlubování puklin do středu skalního výchozu

(kongelifrakce).

Úpatní „halda“ (hraná čová „halda“)

Je to nahromadění materiálu při úpatí jiné formy reliéfu, např. skalní hradby či

skalní stěny. Může mít různé rozměry v závislosti na formě, ze které odpadává zvětralý

materiál. V rámci „haldy“ můžeme sledovat vytřídění materiálu způsobené gravitací,

64

kdy nejníže se nacházejí největší částice. Tento tvar může dále přecházet v balvanové

proudy či v alochtonní kamenná moře.

V území se vyskytují podél skalních hradeb a pod některými mrazovými sruby.

65

10. Závěr

Geomorfologický vývoj Novohradských hor se započal ve třetihorách, kdy

v důsledku saxonské tektoniky byl starý peneplenizovaný povrch rozlámán a vyzdvižen.

Místy zde můžeme sledovat i zbytky tohoto starého zarovnaného povrchu, ale již v nové

výškové úrovni. Reliéf je polygenetický s nejzajímavějšími formami kryogenního

původu, někdy s výrazným strukturním podmíněním. Lokality vybrané do této

diplomové práce představují místa s nejzajímavějšími kryogenními mezoformami

reliéfu v zájmové oblasti. Na většině z deseti vybraných lokalit byly zaměřeny také

formy strukturního charakteru, které dotvářejí typickou tvář reliéfu.

Kryogenní zvětrávání vytvořilo v chladných obdobích pleistocénu mohutné

skalní hradby, tory i četné mrazové sruby. Horní úroveň některých skalních hradeb a

torů patrně představují úroveň původního povrchu. Na lokalitě Vysoká a Kraví hora

byly nalezeny dobře vyvinuty mrazem modelované skalní hřiby. Počáteční stadia těchto

forem lze sledovat např. na lokalitě Kamenec, kdy kongelifrakce vede až k vyvětrání

horniny podél vodorovných puklin. Všechny popisované tvary v této práci jsou v rámci

Novohradských hor nejlépe vytvořeny ve středně zrnité porfyrické biotitické žule

weinsberského typu, která tvoří skalní podklad všech vybraných lokalit. Skalní

mezoformy pak představují nejodolnější části tohoto horninového podkladu. Lze

předpokládat modelace kryogenních forem reliéfu menší měrou i v dnešní době, kdy se

uplatňuje především teplotní faktory způsobené rozdílnou nadmořskou výškou.

GPS mapování a následující digitální zpracování výsledků se jeví jako velmi

vhodné pro geomorfologické využití. Vyšší finanční náklady v počátku (nákup

vybavení) jsou vynahrazeny možnostmi dílčích úprav v mapových výstupech, kdykoli

je potřeba. Stejně tak se jeví aplikace ArcGIS, která je široce využitelná pro

geomorfologický výzkum. Avšak bez terénního výzkumu a některých dílčích kroků

z tradičních metod geomorfologického mapování se ani tyto moderní metody

neobejdou.

Bohužel je zatím v Novohradských horách nedostatečná ochrana přírody a

krajiny. Mnohá místa by si zasloužila ochranu alespoň v podobě zvláště chráněného

území, kterých je v zájmovém území již několik vymezeno včetně těch nejstarších

v České republice (NPR Žofínský prales a NPP Hojná Voda). Vybrané lokality jsou

jedinečnou ukázkou geomorfologických procesů v Novohradských horách, kterým však

chybí konkrétní právní stupeň ochrany. Tyto lokality, resp. jednotlivé formy reliéfu a
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jejich seskupení nejsou často zajímavé pouze geomorfologicky, ale představují také

cenné skalní a suťové biotopy. Také by neměla být opomíjena jejich krajinářská

hodnota.
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12. Seznam mapových a fotografických příloh

Mapové přílohy:

č.1.: Vymezení Novohradských hor v rámci Jihočeského kraje

č.2.: Geomorfologické členění Novohradských hor

č.3.: Hydrografická síť geomorfologického celku Novohradské hory

č.4.: Geomorfologický plán lokality Kuřský vrch (806 m n. m.)

č.5.: Geomorfologický plán lokality Zaječí vrch (780 m n. m.)

č.6.: Geomorfologický plán lokality Cikánský vrch (804 m n. m.)

č.7.: Geomorfologický plán lokality Vysoká (1034 m n. m.)

č.8.: Geomorfologický plán lokality Kraví hora (953 m n. m.)

č.9.: Geomorfologický plán lokality Kuní hora (925 m n. m.)

č.10.: Geomorfologický plán lokality Myslivna (1040 m n. m.)

č.11.: Geomorfologický plán lokality Ulrichov (930 m n. m.)

č.12.: Geomorfologický plán lokality Mrzenáč (920 m n. m.)

č.13.: Geomorfologický plán lokality Kamenec (1072 m n. m.)

Fotografické přílohy:

Obr.č.1: Kuřský vrch - zajímavý tvar zvětrávání a odnosu weinsberské žuly

Obr.č.2: Zaječí vrch – vrcholová kryoplanační plošina s torem a skalními torzy

Obr.č.3: Cikánský vrch – mrazový srub s kryoplanační terasou pokrytou sutí

Obr.č.4: Cikánský vrch – část skalní hradby

Obr.č.5: Cikánský vrch – tor a počáteční stadium skalního hřibu

Obr.č.6: Pohled z Kraví hory na Vysokou

Obr.č.7: Vysoká – tor ve svahu na západním svahu

Obr.č.8: Vysoká – dobře vyvinutý skalní hřib na severovýchodním vrcholu

Obr.č.9: Kraví hora – část vrcholové skalní hradby

Obr.č.10: Kraví hora – skalní hřib zvaný Napoleonova hlava

Obr.č.11: Kraví hora – tor na západním svahu
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