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 Odevzdaná diplomová práce obsahuje 11 kapitol včetně úvodu, závěru, seznamu
literatury a seznamu příloh. Je napsaná na 68 stranách a dále obsahuje 13 mapových a 11
fotografických příloh. Diplomová práce je dobře strukturovaná, přesto se při finální
kompletaci vyskytla chyba, kdy na kapitolu 8 ihned navazuje kapitola 10 místo kapitoly 9.
Prvních pět kapitol lze považovat za úvodní kapitoly, kde kromě vlastního úvodu nás
autor odpovídajícím způsobem seznamuje s cílem a metodikou práce, polohou a vymezením
zkoumané oblasti, stručným přehledem dosavadního výzkumu a literaturou. Velice vhodné se
jeví zařazení kapitoly o systému GPS a použitém softwaru.
Kapitola šestá se zabývá obecnou fyzicko - geografickou charakteristikou oblasti, je
taktéž dobře strukturovaná a její rozsah a obsah odpovídá potřebám diplomové práce.
Kapitola sedmá je vlastní speciální část diplomové práce. Do této kapitoly je zahrnuto
deset geomorfologicky nejzajímavějších lokalit Novohradských hor, na kterých jsou
především popsány periglaciální a strukturní formy reliéfu, které byly zaměřeny při terénním
mapování pomocí GPS. Nelze tedy popis jednotlivých lokalit vnímat odděleně od příslušných
vázaných mapových příloh zpracovaných programem Arc GIS 9.1. v licenci Arc View.
Přesto, že se jedná pouze o popis lokalit, v žádné literatuře se zatím s takovým celkovým
přehledem nesetkáme. Také vlastní GPS mapování bylo poměrně technicky náročné
vzhledem k lesnatosti terénu a potřebě zaměření řádně průměrovat, za účelem minimalizování
odchylky zaměření. Domnívám se však, že je zbytečné u každé lokality se zvlášť zabývat
velice stručným (jeden odstavec) fyzicko-geografickým přehledem. Celková fyzicko –
geografická charakteristika oblasti je zpracovaná v kapitole šest.
V kapitole osm je zpracován stručný terminologický slovníček popisovaných forem
reliéfu na daných lokalitách na který navazuje závěr jako kapitola deset.
Lepšímu zvýraznění mapových a fotografických příloh by jistě prospělo, kdyby
nebyly tištěny na recyklovaném papíře.

Přes drobné nedostatky při formálním zpracování diplomové práce se domnívám, že
diplomant prokázal schopnost samostatné práce v terénu a schopnost samostatné práce
s prostředím GIS. A přesto, že se jedná o pouhý popis lokalit, jak je uvedeno výše zatím se
s takovým to popisem v žádné literatuře nesetkáme, navrhuji hodnotit diplomovou práci
známkou výborně.
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